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Úvod

„Současné západní společnosti, včetně zemí střední a východní Evropy, lze charakterizovat

stále více se pluralizující sociální strukturou a narůstající pluralitou hodnot, norem, idejí, ideálů,

aspirací, životních stylů, kulturních preferencí a věr. Pod pojmem společnost je tak dnes třeba

chápat pluralitu dílčích společenství, která se vyznačují vlastní normativní a hodnotovou

orientací.“1 Jak už sám citát naznačuje, spíše než jednu celistvou společnost, je na místě vnímat

soudobou společnost jako jednotlivá dílčí společenství, mnohdy názorově roztříštěná

a multikulturní. Jakou roli hraje pak v takové společnosti právo? A jak role práva v překotně se

měnící a rozvíjející společnosti souvisí s rolí státu? Napříč akademickou obcí se setkáváme

s názory, že v soudobé multikulturní společnosti tradiční role státu slábne, otázkou však zůstává,

zda díky právu či právu navzdory. Až donedávna navíc byly definice práva založeného na

suverenitě státu anebo základní normě, tedy pozitivistické koncepce G. Jellinka anebo H. Kelsena

v právní teorii jen těžko zpochybnitelné.2 Vždyť právo by svými obecnými principy prověřenými

tvorbou právních teoretiků či historickými událostmi mělo státu v těžkých časech naopak pomoci

zachovat si svou roli, funkci a autoritu. Namísto toho jsme svědky měnící se struktury právního

systému, právního a ústavního pluralismu, fenoménu tzv. Bermudského trojúhelníku či hypertrofii

práva.

Cílem této práce je blíže prozkoumat fenomén právního pluralismu, jeho projevy a

působení v soudobé společnosti, a také nalezení odpovědi na otázku, zda a jak měnící se role státu

souvisí s fenoménem právního pluralismu. Vycházím přitom z recentního názoru akademické

obce, že role státu v jeho tradiční podobě slábne, což bude v podrobnostech rozvedeno zejména

ve třetí kapitole této práce. Splnění vytčeného záměru však není možné bez provedení analýzy

úloh a role práva v soudobé společnosti. Chceme-li totiž v plné šíři pochopit povahu právního

pluralismu, je nezbytné nejdříve prozkoumat specifické aspekty práva v soudobé společnosti.

Těmto otázkám bude věnována první kapitola.

V druhé kapitole bude pozornost věnována již samotnému fenoménu právního pluralismu.

Pojem práva byl často v minulosti spojován s jednotou, řádem a pořádkem. Je ale právo schopno

se dostatečně pružně přizpůsobit i pluralitní, roztříštěné soudobé společnosti, kterou charakterizuje

1 HOFMANNOVÁ Helena a ŘEPA Karel. Lhostejná demokracie a neliberální politika. In : Právnické listy [online]

[cit. dne 6. 12. 2020] č. 1, 2018. str. 3 Dostupné na:
https://fpr.zcu.cz/export/sites/fpr/research/pravnickelisty/2018/Pravnicke_listy_01_18_1.pdf

2 Kupříkladu František Weyr vyjadřoval výlučnost vztahu státu a práva, a tedy definici práva, dvěma základními
znaky, jimiž jsou norma jako výraz něčeho, co být má, a stát jako její tvůrce. Viz KNAPP Viktor. Teorie práva.
Vyd. 1., 3. dot. Beckovy právnické učebnice. Praha: C. H. Beck, 1995, str. 48. ISBN 80-7179-028-1.

2

cokoli jen ne jednota a pořádek? V dobách, kdy více než dříve potřebujeme, aby psané právo bylo

schopné reflektovat sociální realitu života, jsme svědky narůstající nedůvěry členů společnosti ve

stát a právní instituce. Právě z těchto důvodů se tato práce věnuje fenoménu právního pluralismu,

neboť právo nemusíme vždy nutně spojovat s jeho psanou podobou. Právo jakožto určitý

společenský konstrukt je neodmyslitelně spjato se společností, proto v druhé kapitole představím

nejvýznamější koncepce právního pluralismu, pro které je význačné, že tímto souslovím označují

i fenomény, které by se pod klasický pojem práva nevešly.

Napříč akademickou obcí však neexistuje shoda, co vše pod pojem právního pluralismu

zařadit. Proto v druhé podkapitole bude nabídnuta možná explikace relevantních pojmů týkající se

problematiky právního pluralismu a stručně bude představena historie tohoto pojmu.

Třetí kapitola si klade za cíl detektovat faktory, které mohou oslabovat tradiční roli státu

jako např. globalizace, europeizace či vliv mezinárodních organizací a nadnárodních korporací,

jakož i přiblížit slábnoucí roli státu v souvislosti s konceptem právního pluralismu. Představené

poznatky budou shrnuty v závěru práce.

Práce má převážně popisně-analytický charakter. Příznačný je pro ni i víceoborový přístup,

neboť smyslem práce je reflektovat co nejširší sféru působení práva sensu largo v soudobé

společnosti. Čerpáno proto bude nejenom z děl právních teoretiků, ale i z příspěvků sociologů a

filosofů.
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1. Vybrané aspekty role práva ve společnosti

„Právo je jedním z nejvýznamnějších prostředků stabilizace sociálních vztahů od vzniku lidské

civilizace. Právo je významným a svého druhu nenahraditelným sociálním fenoménem. Je tomu

tak proto, že právo je v jistém, patrně nejzákladnějším, smyslu synonymem pojmu řád.“ 3 Ačkoli

zaznívají tyto názory v mnoha vědeckých publikacích zabývajících se teorií práva, dovolím si

s tímto citátem polemizovat, neboť je v kontextu dění v soudobé společnosti zcela na místě otázka:

Je tomu skutečně tak? Skutečně v 21. století v souvislostí s relativizací hodnot, poznání,

pluralitních center tvorby práva, přemrštěné legislativy, globalizací a multikulturalismem můžeme

dále trvat na tvrzení, že pojem práva představuje synonymum ke slovu řád, jednota či systém?

Kladnou odpovědí si nejsem zcela jistá, spíše naopak se domnívám, že svět a soudobou společnost

nejde věrohodně popsat bez přijetí fenoménu pluralismu, ať už pluralismu hodnot, práv či mocí.

Role práva se v dnešním globálním světě stále více mění, zejména v souvislosti se stále méně

homogenní společností. Pluralita soudobé společnosti tak stále více proniká i do normativních

systémů, právo nevyjímaje, což ve výsledku ovlivňuje i samotné fungování státu jako autority. Jak

výstižně uvádí Večeřa: „Právo se tak postupně stává jediným normativním systémem se

všeobecnou (univerzální) platností, a to nejen na úrovni jednotlivých států, ale i na úrovni

nadnárodní. Za této situace rostou požadavky kladené na právo a očekávání spojená s jeho

existencí jako nejvýznamějšího prostředku stabilizace společenských vztahů.“4

Cílem první kapitoly je přiblížit roli práva v soudobé společnosti, vývoj změny chápání pojmu

práva a jeho role, s důrazem na dynamiku a interpretaci práva i působení práva v multikulturní,

globalizované, soudobé společnosti, které v širším kontextu ústí i do fenoménu právního

pluralismu, kterým se budu zabývat v kapitole druhé. Kapitola první tak připravuje nezbytnou

živnou půdu pro další úvahy.

1.1. Vývoj a chápání role práva v minulosti

Abychom mohli kvalifikovaně popsat roli práva v soudobé společnosti, sluší se věnovat

nejdříve pozornost pojmu právo jako takovému. Cílem této práce není podat vyčerpávající definici

či výklad pojetí chápání práva v historickém kontextu, ale vzhledem k záměru této práce

3 GERLOCH Aleš. Teorie práva. 6. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013. str. 258 ISBN 978-80-7380-454-1.
4 VEČEŘA Martin a Martina URBANOVÁ. Sociologie práva. Plzeň: Aleš Čeněk, 2006. str. 10. ISBN 80-86898-72-

5.
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spočívajícímu v osvětlení vztahu právního pluralismu a slábnoucí role státu, je nutné předestřít

alespoň stručný vývoj chápání pojmu práva v minulosti.

V 19. století převládl v právním myšlení pozitivistický přístup. K tomu vhodně připomíná

P. Maršálek, že pro právní pozitivisty, jakožto vyznavače platného práva, bylo právo výtvorem

státu. Právo bylo chápáno jako normativní struktura, oddělená od morálky, narozdíl od

středověkého myšlení, kde právo minimum morálky představovalo. Právní pozitivismus v 19.

století vyvěral z formování národních států jako suverénů přebírajících tvorbu práva.5 Je však

nutné si uvědomit, že jakkoli byla tradiční právní věda 19. století, nesená konceptem právního

pozitivismu a monismu státního práva, reflexí stabilního světa tradiční společnosti, byl koncept


[…]


státem tvořené právo mělo zohlednit fenomén právního pluralismu, ale zároveň by mělo obsahovat

vizi, kterou v současné době postrádá. Tato vize pak spočívá především v existenci společně

sdílených hodnot, neboť jakkoli partikulární soudobá společnost je, společně sdílené hodnoty

představují základ demokratické společnosti.

Zodpovězení otázky, jak spojit pružně reagující právo ve smyslu pojetí právního pluralismu

s pevně ukotvenými sdílenými hodnotami, které by se v právu měly zrcadlit, představuje klíč

k posílení role státu a znovuobnovení důvěry adresátů práva ve stát jako normotvůrce. Že se jedná

o otázku nelehkou, ilustruje i přirovnání práva, které by požadavkům soudobé společnosti nejvíce

vyhovovalo, B. Santosem, jedním z nejvýznamnějších představitelů právního pluralismu, jehož

dílo bylo výše představeno, k chameleonovi. Zatímco chameleon konstantně mění barvy dle

určitých přírodovědeckých pravidel, právo se svou sítí právních norem a příkazů vyhovuje

soudobé společnosti, je-li schopno reagovat na její potřeby právě tak pružně jako zmíněný

chameleon mění své barvy.378

Ačkoli tedy zřejmě neexistuje žádný právní ideál, či dokonalé právo, budeme-li na soudobé

právo nahlížet optikou právního pluralismu, a touto optikou se inspirovat i při jeho tvorbě a

výkladu, pomůže to nejen jeho adresátům, ale i společnosti jako celku a v důsledku toho může být

i posílena role státu, přesvědčí-li adresáty právních norem pomocí tvorby dobrého práva znovu o

důvěře v sebe sama jakožto státu a dobrého normotvůrce. Závěrem lze dodat, že ačkoli přistoupíme

na paradigma právního pluralismu, stále bychom měli mít na paměti známou římskou maximu:

„Právo je uměním dobrého a rovného, tedy spravedlivého.“379

378 SANTOS Boaventura de Sousa. Law: A Map of Misreading. Toward a Postmodern Conception of Law. op. cit.

str. 299
379 Ius est ars boni et aequi.
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Problematika právního pluralismu v soudobé společnosti

Abstrakt

Tato práce si klade za cíl popsat fenomén právního pluralismu, jeho projevy a působení

v soudobé společnosti a zjištěné poznatky zhodnotit v souvislosti se slábnoucí rolí státu.

Role práva se v dnešním globálním světě stále více mění, zejména v souvislosti se stále

méně homogenní společností. Pluralita soudobé společnosti tak stále více proniká i do

normativních systémů, což ve výsledku ovlivňuje i samotné fungování státu jako autority. Právní

pluralismus odráží život soudobé společnosti. Optikou právního pluralismu získáváme nový

pohled na právo.

Pojem právního pluralismu přináší právu příležitost pružněji reagovat na pluralitu soudobé

společnosti, neboť právo se stále více potýká s obtížemi při reflektování sociální reality soudobé

společnosti. S tímto pak souvisí vzrůstající nedůvěra lidí ve stát, která se podílí na slábnoucí roli

státu. Jednou z možností státu, jak posílit svou roli, představuje obnovení důvěry ve stát a jeho

instituce. Toho lze dosáhnout i tvorbou kvalitního psaného práva. Státem tvořené právo by mělo

zohlednit fenomén právního pluralismu a obsahovat vizi, kterou v současné době postrádá. Tato

vize pak spočívá především v existenci společně sdílených hodnot, neboť jakkoli nejednotná

soudobá společnost je, společně sdílené hodnoty představují základ demokratické společnosti.

Spojení pružně reagujícího práva ve smyslu právního pluralismu s pevně ukotvenými

sdílenými hodnotami, které by se v právu měly zrcadlit, představuje klíč k posílení role státu a

znovuobnovení důvěry adresátů práva ve stát jako normotvůrce.

Nárůst komplexity soudobé společnosti nás pak nutí k novému a širšímu chápání pojmu

práva. Proměny a působení práva v soudobé společnosti tedy již dále nelze věrně popsat bez

fenoménu právního pluralismu. Tento fenomén v soudobé společnosti formuje nové paradigma

právní vědy.

Klíčová slova: právní pluralismus, slábnoucí role státu, soudobá společnost
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The issue of legal pluralism in contemporary society

Abstract

This work aims to describe the phenomenon of legal pluralism, its expressions and

functioning in contemporary society and evaluate the findings in connection with the weakening

role of the state.

The role of law is changing more and more in today's global world, especially in an

increasingly less homogeneous society. The plurality of contemporary society is increasingly

penetrating normative systems, which in turn affects the very functioning of the state as an

authority. Legal pluralism reflects the life of contemporary society. From the perspective of legal

pluralism, we gain a new understanding of law.

The concept of legal pluralism enables the law to respond in a more flexible way to the

plurality of contemporary society, as law increasingly faces difficulties in reflecting the social

reality of contemporary society. Related to laws that do not reflect this plurality is a growing

distrust of people in the state and its institutions, which contributes to the weakening role of the

state. One of the possibilities for the state to strengthen its role is to restore confidence of the

citizens in the state and its institutions. This can be also achieved by creating good written law.

State law should take into account the phenomenon of legal pluralism and have a vision that it

currently lacks. This vision then arises primarily from the existence of shared values, because no

matter how divided contemporary society is, shared values form the basis of a democratic society.

The combination of flexible law in the sense of legal pluralism with firmly anchored shared

values, which should be enshrined by the law, is the key to strengthening the role of the state and

the restoring the trust of the addressees of the law in the state as legislator.

The increase in the complexity of contemporary society then forces us to a new and broader

understanding of the concept of law. Thus, the changes and effects of law in contemporary society

can no longer be described without the phenomenon of legal pluralism. This phenomenon is

shaping a new paradigm of legal science.

Key words: legal pluralism, weakening role of state, contemporary society
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