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1. Aktuálnost (novost) tématu Julie Orletová se ve své diplomové práci věnuje problematice

právního pluralismu s akcentem na proměny státu. Téma si zvolila vysoce aktuální a hojně
diskutované, které nenechá aktéry diskusí chladné. Ani tomu nemůže být jinak, když je
právní pluralismus co do geneze, charakteru a dopadů hodnocen tak rozdílně. Důkladné a
objektivní přezkoumání všech argumentů je tak vždy ku prospěchu věci. A právě o to se
autorka ve své práci pokouší. Myslím, že celkem úspěšně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody Téma je bezpochyby náročné. Vyžaduje znalosti z různých společenskovědních
oborů, minimálně právnické, sociologické a politologické. Protože se klade otázka, zda se
právní pluralismus objevil už v minulosti, musí být autor i tak trochu právní historik. O
tématu se přitom těžko píše, neboť zpracovateli chybí ve vztahu k aktuálnímu dění časový
odstup a předvídat vývojové tendence ve světě, který se rychle mění, je nanejvýš ošidné.
To, co má trvalejší platnost, se zpravidla ukáže až v řádu desetiletí. Nesnadné je také
zachovat si objektivitu v probíhajících diskusích. Prubířským kamenem je však znalost
právnické metodologie, protože fenomén právního pluralismu je třeba správně uchopit.
Kombinací různých metod zkoumání se to autorce víceméně podařilo.

3. Formální a systematické členění práce Práce má přehlednou a propracovanou strukturu,

která umožnila postihnout všechny podstatné stránky studované problematiky a čtenáři
usnadňuje zvládnutí textu. První kapitola se zabývá vybranými aspekty fungování práva ve
společnosti. Je vstupem do tématu mapujícím typické vlastnosti právní regulace a soudobé
fenomény, které mění její charakter (globalizace, multikulturalismus apod.). Druhá
kapitola představuje koncept právního pluralismu v dílech jeho současných zastánců a
nabízí i typologii existujících přístupů a pojmů. Třetí kapitola sleduje vlivy právního
pluralismu na stát dneška. Autorka se snaží ověřit tezi, zda stát vlivem právního pluralismu
a postupující společenské transformace skutečně slábne.

4. Vyjádření k práci Autorka chápe právní pluralismus jako výsledek pluralizace společnosti

čili proměny společnosti v soudobých podmínkách přirozené, pochopitelné a jí blízké. Sám
vývoj podle ní zpochybnil pozitivistické paradigma, že stát je tvůrcem všeho práva a že je
suverenní. Tuto běžně přijímanou tezi o slábnutí státu se pak autorka v práci pokouší
verifikovat v širokospektrálním pohledu. Ptá se, zda k tomu dochází „díky právu, či právu
navzdory“. Dospívá k názoru, že se tak děje nejen v důsledku proměn práva, ale i zásluhou
fenoménů jako je globalizace, integrace, expanze lidských práv. V souvislosti s tím
popisuje proměny práva – jeho měnící se strukturu, nástup ústavního pluralismu, dialog
vrcholných soudů apod. Názory autorky ve vztahu k právnímu pluralismu a slábnutí státu
jsou opatrně kritické, a přitom dobře zdůvodněné. Opírají se o množství našich i cizích
zdrojů kriticky hodnocených. Někdy dokonce autorka konstatuje i posilování státu (viz
např. vydávání současných nouzových opatření nebo možnost technologické kontroly
obyvatel). Celkový závěr autorky zní, že „právo ztrácí své jasné hranice … že národní státy
ztrácí alespoň část moci nad právem“. Toto zjištění prý však „nemusí být vnímáno nikterak
negativně“ s ohledem na fungování nadnárodních integrací, které suplují národní stát a

dávají mu přiměřený prostor. S těmito závěry by nesouhlasili všichni odpůrci integrací,
kteří považují národní stát za nenahraditelný a integrace za nedemokratické. Mají dnes
k dispozici i jeden pádný argument: nefunkčnost integrací v krizích (Evropská unie za
finanční, migrační a koronavirové krize). Také idea o slábnoucím státu naráží na odpor,
protože ji nelze zevšeobecnit (neplatí např. pro Rusko, Čínu, USA atd.).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je určitě splněn.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Práce je samostatným dílem. V žádném případě
nejde o plagiát.

Logická stavba práce Struktura práce je logická a propracovaná.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka používá široké spektrum zdrojů, nejen
našich, ale i cizích. Zacházení s nimi je korektní.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Provedená analýza jde do hloubky.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce mohla být lepší.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň plně obstojí.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě Kromě výše uvedených připomínek
vznáším ještě jednu: V právu neprobíhá jen proces pluralizace, ale též unifikace a
asimilace právních úprav, na což autorka zapomněla. A s tím souvisí otázka k obhajobě:
Proč je tak málo úspěšná unifikace soukromého práva?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě
Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou
komisí pro obhajobu diplomových prací.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 13. května 2021

Doc. JUDr. PhDr. Pavel Maršálek, Ph.D.
________________________

oponent